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1. OVERORDNEDE RAMMER 

Dette  dokument  e r  en  del  a f  Aalborg  Univers i te ts  (AAU) kval i te tssystem på  uddannelsesområdet .  

Kval i te tsarbejdet ,  der  beskr ives  i  dokumentet ,  e r  forankret  i  kval i te tsområdet  ”6 .  Job  og  Kar r i -

ere”  i  kva l i te tssystemet .  

 

F igur  1  v iser  kva l i te tsområdets  p lacer ing i  AAU’s  kval i te tssystem. For  yder l igere beskr i ve lse af  

kva l i te tssystemets s t ruktur ,  henvises t i l  ”Kval i te tspol i t ik  for  uddannelsesområdet ” .  

 

 

Figu r  1 .  St ruk tu ren f or  AAU’s  kva l i te tssys tem i  sammenhæng t i l  kva l i te tsområde  6 .  

 
 

Rammerne for  kva l i te tsarbejdet  i  kva l i te tsområde 6  e r  beskreve t  i  dokumentet  ”Ramme fo r  job  

og karr iere ” ,  der  fas t lægger s tandarder,  ind ikatorer  og procedurer  fo r  målsætninger ne under  

det te  kva l i te tsområde.   

 

Denne procedure omhandler  processen for  nedsætte lse af  og d ia log  med af tagerpanele r .  

 

 

https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499577
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
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2. FORMÅL OG AFGRÆNSNING 

I  Univers i te ts loven (LBK nr .  778 a f  07/08/2019 ) §13a og Vedtægt  for  Aa lborg Univers i te t  §94-

97 er  krav t i l  nedsætte lse af  og  d ia log  med af tagerpaneler  fas t lagt .  Univers i te ts loven  og  univer-

s i te te ts  ved tægt  udgør  det  jur id iske grundlag for  d ia log med af tagerpaneler  på A AU. De krav 

der  fø lger  a f  lov og vedtægt ,  er  udmøntet  i  ”Procedure for  nedsætte lse  af  og d ia log med af ta-

gerpaneler . ”  

 

Formålet  med ”Procedure for  nedsætte lse af  og d ia log med af tagerpaneler”  er  a t  s ik re b idrag  

f ra  af tagere,  som skal  indgå i  de t  løbende arbe jde med udvik l ing af  uddannelserne ved  A AU.  

Af tagernes b idrag b l i ver  s ik ret  ved ,  a t  der  nedsæt tes af tagerpaneler ,  og at  der  fas t lægges møder 

i  d isse .  Gennem dia log b idrager  af tagerpanele rne med input  og vurder ing af  uddannelsernes  

kval i te t  og  re levans fo r  samfundet .  Dia logen med a f tagerpanele rne skal  s ik re rådgivn ing af  in -

s t i tu t te t  og s tud ienævne ne om f remt idens uddannelsesbehov i  e t  s t ra teg isk  perspekt iv.   

 

Af tagerpanele rne fungerer  derved  som et  rådgivende kontakt forum t i l  a t  s tyrke og s ikre den 

løbende d ia log og  samspi l le t  mel lem uddannelse,  profess ion og de  beskæf t ige lsesområder,  som 

uddannelserne ret ter  s ig  mod.  

 

Endvidere gennemføres der  en  opfølgn ing  på nedsætte lse og sammensætning af  a f tagerpaneler  

v ia  processerne  vedr.  kva l i te tsrapporte r ing og uddannelsesevaluer ing ,  der  er  beskrevet  i  ”Pro-

cedure for  å r l ig  kva l i te tsopfølgn ing og uddannelsesevaluer ing” .   

 

Da ”Procedure fo r  nedsætte lse af  og d ia log med a f tagerpaneler ”  i  kva l i te tssystemet  udelukkende  

omfat ter  p r inc ipper og m indstekrav t i l  den  krævede systemat iske  d ia log med af tagerpanele r ,  er  

øvr ig  løbende og værdig ivende d ia log og samarbejde mel lem  univers i te t  og af tagere ikke med-

taget ,  men anerkendes her  som et  væsent l ig t  e lement  i  ins t i tu t ternes ar bejde på uddannelses-

området .  

 

Proceduren  er  gældende for  a l le  bachelor - ,  profess ionsbachelor - ,  kandidat - ,  d ip lom- og  master-

uddannelser  udbudt  på  AAU.  

  

3. ANSVAR 

Den overordnede ansvars -  og ro l le fordel ing er  i  AAU’s  kval i te tssystem fast lagt  i  dokumentet  

”Ansvar og ro l ler  i  kva l i te tsarbejdet” .  Den overordnede ansvars -  og  ro l le fordel ing omsættes i  

det  fø lgende t i l  konkret  opgaveansvar  for  de enkel te  ledelsesniveauer  vedrørende p rocessen  

for  nedsætte lse og d ia log med af tagerpanele r .  

3.1 DEKANATER 

Dekanen har  det  overordnede ansvar for  a t  s ik re og udvik le  uddannelsernes kval i te t  og re levans  

for  det  respekt i ve  fakul te t .  Prodekanen fo r  uddannelse er  udpeget  a f  dekanen t i l  a t  varetage ud -

dannelses ledelsen ,  og p rodekanen har  angående nedsætte lse a f  og  d ia log med af tagerpaneler  

ansvar for  fø lgende:  

  Godkendelse af  a f tagerpaneler  t i lknyt te t  faku l te tets  uddannelser ,  j f .  faku l te te ts  de lega-

t ions inst ruks .  

  Evt .  nedsætte lse af  a f tagerpanel  på fakul te tsn iveau ,  j f .  faku l te tets  de legat ions inst ruks .   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/778
https://www.haandbog.aau.dk/dokument/?contentId=345312
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499575
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499575
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499576
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3.2 INSTITUTLEDER 

  I  samarbejde med s tud ie leder og s tud ienævn s ikre nedsætte lse af  e t  e l le r  f lere af tager-

paneler ,  så det  s ik res,  a t  a l le  uddannelser  på  ins t i tu t te t  er  omfat te t  a f  e t  a f tagerpanel .   

  S ikre udpegning a f  a f tagerpanelets  formand b landt  de in terne  medlemmer.   

  S ikre  udarbejde lse og vedl igeholde lse af  en overs ig t  over  ins t i tu t te ts  a f tagerpaneler  og  

t i lknyt tede  uddannelser .   

  S ikre sekretar ia tsbet jen ing af  a f tagerpanele r .  

  S ikre at  a f tagerpanelernes mødekalender og mødereferate r  er  t i lgængel ige på ins t i tu t -

te ts  h jemmeside.   

  S ikre opfølgn ing på af tagerpanele rnes møder ,  herunder at  s ik re  at  a f tagerpa nelernes  

input  anvendes i  arbejde t  med udvik l ingen  af  uddannelsernes kval i te t  og re levans .  

  S ikre  t i lbagemeld ing angående opfølgn ing t i l  a f tagerpanele rnes medlemmer.  

3.3 STUDIELEDER 

  Del tagelse i  a f tagerpane le rnes møder.  

  I  samarbejde med inst i tu t leder  og  s tud ienævnsfo rmand s ikre at  a f tagerpa nelernes input  

anvendes i  a rbejdet  med udvik l ingen a f  uddannelsernes kval i te t  og re levans.  

3.4 STUDIENÆVNSFORMAND 

  Del tagelse i  a f tagerpane le rnes møder.   

  I  samarbejde med inst i tu t leder  og  s tud ie leder  s ik re at  a f tagerpanele rnes input  anvendes  

i  arbejdet  med udvik l ingen af  uddannelsernes kval i te t  og re levans.  

3.5 FORMAND FOR AFTAGERP ANELET 

  At  agere mødeleder,  koord inere og  s ikre  indkalde lse t i l  a f tagerpanelets  møder samt  ud-

arbejde lse af  dagsorden .   

  At  evaluere  af tagerpanelets  sammensætning og opgaver ved  udgan gen af  funkt ionsper i -

oden.   

 

4. PRINCIPPER 

Der gælder fø lgende p r inc ipper for  a f tagerpanelernes vi rke :  

 

  Udvikl ing af  eks isterende og nye  uddannelser  

Aftagerpanele rne skal  medvi rke og insp i rere t i l  udvik l ingen af  eks is terende og nye ud-

dannelser  samt  understø t te  den  løbende udvik l ing af  både  ord inær og  ef ter -v idereuddan-

nelse.  Af tagerpanelerne  b idrager  med af tagers idens perspekt i v og syn på,  hvi lke kom-

petencer og prof i le r  der  er  behov for  aktue l t  og  i  f remt iden.  Af tagerpanelerne b idrager  

med viden  om nat ionale  og in te rnat ionale  tendenser inden  for  uddannelsesområdet  og  

de ansætte lsesområder,  som uddannelserne g iver  adgang t i l .   

  Uddannelsernes kval i te t  og relevans  

Af tagerpanele rne skal  indgå i  d ia log om uddannelsernes kval i te tsudvik l ing,  f x i  forb in -

delse med uddannelsesevaluer ing .  Bl .a .  ska l  a f tagerpanelerne indgå i  d ia log om og råd-

g ive om uddannelsernes  mål  for  lær ingsudbyt te  og de s tuderendes rea l iserede lær ings-

udbyt te .  Af tagerpanelerne rådgiver  desuden om re levansen af  og behovet  for  uddannel -

serne samt  om overgangen f ra  uddannelse t i l  arbe jdsmarked.   

  Samspil  mel lem uddannelse og erhvervsl iv  
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Af tagerpanele rne indgår i  d ia log med univers i te te t  om, hvordan rammerne for  samarbejde  

mel lem undervisere ,  s tuderende og  vi rksomheder kan  udvik les,  så  der  b l .a .  opstå r  mu-

l ighed for  a t  skabe f le re p ladser t i l  pro jekto r iente rede fo r løb og  f le re re levante s tud ie job.  

  Rekrutter ing  

Af tagerpanele rne indgår  i  re levant  omfang i  d ia log med univers i te t  om rekrut ter ing a f  

s tuderende,  b l .a .  ved at  b idrage med ideer  t i l  re levante rekrut te r ingsakt i v i te te r  samt in-

format ion t i l  potent ie l le  s tuderende,  der  kan  understøt te  forventn ingsafs temning og s ik-

r ing af  det  re t te  match .  

  Uddannelsernes for løb og prøveformer  

Af tagerpanele rne skal  g ive en  udta le lse  i fm.  s tørre s tud ieordningsrevis ioner ,  b l .a .  ved  

udvik l ing af  nye  undervisn ings -  og prøvefo rmer.  

 

Ud over  de ovenstående pr inc ipper for  a f tagerpanelernes opgaver er  det  op t i l  det  enkel te  ins t i -

tu t  a t  a f ta le  nærmere med det  enkel te  a f tagerpanel ,  hvad der  ska l  arbejdes med og  hvi lke d is-

kuss ioner af tagerpanelet  gerne vi l  inddrages i .   

 

Af tagerpanele rne kan herudover nedsætte udvalg  t i l  a t  løse konkrete opgaver og kan ved behov 

inddrage fagkyndige ikke -medlemmer i  arbejdet .  

 

5. PROCESBESKRIVELSE 

I  det  fø lgende afsn i t  f remgår rammerne for  udpegning af  ins t i tu t ternes af tagerpaneler  samt de  

gældende min imumskrav for  a f tagerpanelernes sammensætning,  mødeakt iv i te t  og admin is t ra t i ve 

understøt te lse .   

5.1 NEDSÆTTELSE AF AFTAGERPANELERNE OG AFTAGE RPANELERNES SAMMENSÆT-

NING 

Ins t i tu t lederen  skal  s ik re,  a t  der  nedsæt tes  et  e l ler  f lere  af tagerpaneler ,  så det  s ik res,  a t  a l le  

uddannelser  på ins t i tu t te t  er  omfat te t  a f  e t  a f tagerpanel .  Ins t i tu t lederen  skal  i  samråd med in-

s t i tu t te ts  s tud ienævn vurdere,  hvor  mange af tagerpaneler  ins t i tu t te t  har  behov for .  Dog skal  der  

som min imum nedsættes  ét  a f tagerpanel  pr .  ins t i tu t .  A f tagerpanele r  kan  på den måde nedsættes  

for  he le ins t i tu t te t ,  fo r  e t  e l ler  f lere s tud ienævn e l ler  for  en e l ler  f lere  uddannelser ,  a l t  e f ter  

behov.  

 

For  hver t  a f tagerpanel  ska l  ins t i tu t leder en i  samråd med s tud ie leder og de s tud ienævn,  som 

af tagepanelet  dækker ,  fas tsætte s tørre lsen af  a f tagerpanelet .  Et  a f tagerpanel  ska l  som min imum 

bestå af  6  eksterne medlemmer og et  anta l  ins t i tu t in terne medlemmer.  Anta l le t  a f  in terne med-

lemmer må ikke overskr ide anta l le t  a f  ekste rne medlemmer.  Ef te r  hør ing  af  s tud ie leder og  re le -

vante  s tud ienævn s ikre r  ins t i tu t lederen,  a t  der  udarbejdes  en begrundet  indst i l l ing,  der  indsen-

des t i l  Stud ieservice.  S tudieservice kval i te tss ikrer  indst i l l ingerne i  samarbejde med inst i tu t le-

der ,  inden  de  indsendes t i l  godkendelse  ved  prodekanen for  uddannelse.  Ins t i tu t leder  ska l  s ik re  

at  der  udarbejdes og ved l igeholdes en overs ig t  over  ins t i tu t te ts  a f tagerpaneler  og de t i lknyt tede  

uddannelser ,  a f tagerpanele rnes medlemmer og deres arbejdspladser .  Overs ig ten udarbejdes i  
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”Skabelon t i l  overs ig t  over  ins t i tu t te ts  a f tagerpaneler ”  (under udarbejde lse ) .  Denne l is te  ska l  

være t i lgængel ig  på ins t i tu t te ts  h jemmeside 1.  

 

Det  enkel te  a f tagerpanel  ska l  være bredt  sammensat  og bør så vid t  mul ig t :  

  Omfat te  repræsentanter  der  samlet  set  dækker de omfat tede uddannelsers  hovedaf ta-

gere og hovedbeskæft ige lsesområder.  

  Omfat te  p r ivate og of fent l ige af tagere ,  arbejdsgivero rganisat ioner,  fag l ige organisat io-

ner ,  a lumner,  konsulen tv i rksomheder,  censorer  og undervisere.  

  Omfat te  a f tagere,  som arbejder  tæt  på kerneydelsen i  v i rksomheden.  

  Omfat te  medlemmer,  som er  indst i l le t  på at  opt ræde som ambassadører  for  Aalborg  Uni -

vers i te t .  

  Omfat te  medlemmer f ra  he le landet .  

  Hvis  de t  er  re levant ,  omfat te  in ternat ionale medlemmer.  

  

Medlemmer af  det  enkel te  af tagerpanel  udpeges for  4  år  med mul ighed fo r  for længelse.   

 

Ins t i tu t leder  udpeger en formand for  a f tagerpanelet  b landt  de godkendte in terne medlemmer.   

 

I  t i l fælde a f ,  a t  e t  medlem må udtræde af  a f tagerpanelet  inden for  de  4 å r ,  be s lut ter  formanden 

om der ska l  udpeges et  nyt  medlem. I  samråd med formanden indst i l le r  ins t i tu t lederen et  nyt  

medlem, som skal  godkendes af  prodekanen for  uddannelse .  Det  nye  medlem indtræder i  a f ta -

gerpanelet  fo r  resten a f  den 4 -år ige per iode.  

 

Hvis  et  med lem a f  a f tagerpanelet  sk i f te r  s t i l l ing inden for  funkt ionsper ioden,  er  det  op  t i l  a f ta-

gerpanelets  formand at  vurdere,  om personen s tad ig lever  op t i l  ovenstående pr inc ipper og  

dermed kan for tsætte s in  de l tagelse i  a f tagerpane let .  Hvis  det te  ikke er  t i l fæld et ,  må medlemmet  

t ræde ud af  a f tagerpanelet .  Det  e r  heref te r  op t i l  formanden at  bes lut te ,  om der ska l  udpeges et  

nyt  medlem, på  baggrund af  ovenstående krav t i l  a f tagerpanelets  sammensætning og behov.  

 

Hvis  formanden f ra t ræder af tagerpa nelet ,  udpeger ins t i tu t lederen et  nyt  in ternt  medlem som  ny 

formand for  resten af  den 4 -år ige per iode.   

 

Ved udgangen af  den 4-år ige funkt ionsper iode  skal  a f tagerpanelets  formand s ikre ,  a t  a f tager-

panelets  sammensætning og opgaveportefø l je  b l iver  evalueret .  Formanden er  ansva r l ig  for  a t  

p lan lægge og udføre eva luer ingen,  og  skal  s ik re at  den f remsendes t i l  a f tagerpanelets  medlem-

mer,  ins t i tu t lederen samt prodekanen fo r  uddannelse.  

 

Ved udløbet  a f  en g iven  funkt ionsper iode ,  s ik re r  ins t i tu t lederen a t  a f tagerpanelets  sammensæt-

n ing revurderes .  Det  ska l  t i ls t ræbes,  a t  der  sker  en løbende udsk i f tn ing a f  medlemmerne,  sam-

t id ig t  med at  kont inu i te ten bevares.  

 

                                                           

 
1 Af  GDPR-hensyn ska l  der  indhentes  samtykke f ra  a f t age rpane le rnes  medlemmer,  nå r  de r  lægges  pe r -

sonhenførba r  in fo rmat ion på h jemmes iden i  fo rm  af  l i s ter  med navne og arbe jds p ladse r ,  j f .  ”Uddannel -
ses indho ld  på ins t i tu th jemmes ider ”  i  AAU-håndbogen .  

https://www.haandbog.aau.dk/dokument/?contentId=405067


6.2.1 NEDSÆTTELSE AF OG DIALOG MED AFTAGERPANELER  

 

 

8  

5.2 AFTAGERPANELERNES MØDER OG ADMINISTRATIVE UNDERSTØTTELSE 

Ins t i tu t lederen  er  ansvar l ig  for  a t  s ik re sek retar ia tsbet jen ing af  a f tagerpanelerne,  herunder a t  

s ik re at  der  indkaldes t i l  møder,  udsendes dagsordener og udarbejdes referater  a f  a f tagerpane-

lernes møder.  Ins t i tu t lederen skal  s ik re,  a t  a f tagerpanelernes mød ekalendere og  refe rater  a f  

a f tagerpanelmøder  er  t i l gængel ige på ins t i tu t te ts  h jemmeside 2.  

 

Af tagerpanele rne afholder  mindst  é t  møde om året .   

 

Formanden for  a f tagerpanelet  kan t i l  møderne  indkalde særl ig t  sagkynd ige t i l  a t  de l tage  i  be-

handl ing af  punkte r  på dagsordenen samt invi tere re levante in teressenter  t i l  a t  de l tage som 

observatører .  

 

Studie leder samt s tud ienævnsformanden fo r  de uddannelser  der  dækkes af  a f tagerpanelet ,  de l -

tager i  a f tagerpanelets  møder.  

 

Formanden er  mødeleder,  og indkalder  t i l  a f tagerpanelets  møder  og udfo rmer dagsorden.  Dags-

orden og b i lag udsendes senest  14 dage inden  mødets  afho lde lse.  Det te  arbejde understøt tes 

af  ins t i tu t lederen ,  der  e r  ansvar l ig  for  a t  sekretar ia tsbet jene af tagerpanelerne.   

 

I  t i l fælde af  a t  e t  medlem b l iver  forh indret  i  a t  de l tage,  kan det  pågældende medlem lade s ig 

repræsentere ved  en s tedfor t ræder f ra  samme beskæft ige lsesområde.  

 

I  t i l fælde af  a t  mere end halvdelen a f  a f tagerpane lets  eksterne m edlemmer ikke kan del tage i  e t  

p lan lagt  møde,  vurderer  formanden,  om mødet  ska l  gennemføres,  fo rsøges udsat  e l le r  a f lyses.  

Det te  under hensynstagen t i l ,  a t  der  som min imum skal  a fho ldes ét  møde om året .   

 

Referenten sender re fe rat  a f  a f tagerpanelets  møder t i l  a f tagerpanelets  medlemmer senest  14 

dage ef ter  mødets  afho lde lse.  Medlemmerne har  14 dage t i l  a t  kommentere.  Hvis  re feren ten ikke 

modtager kommentarer  i  denne per iode,  betragtes  referatet  som godkendt .   

 

Hvervet  som medlem af  e t  a f tagerpanel  er  u lønnet .  Det  forventes at  udg i f ter  i fm.  de l tagelse i  

a f tagerpanelets  møder,  b l iver  dækket  a f  medlemmernes organisat ion  e l ler  arbejdsgiver .  Ins t i -

tu t te t  kan dog bes lut te  a t  dække udgi f ter  t i l  mødedel tagelse for  a f tagerpanele rnes medlemmer,  

såf remt udgi f terne ikke kan refunderes f ra  anden s ide.  

 

Ins t i tu t leder  s ik rer  op følgn ing på af tagerpanele rnes møder  i  samarbejde med s tud ie leder  og 

s tud ienævnsformand.  Herunder at  input  f ra  af tagerpanele rne anvendes i  arbejdet  med udvik l in-

gen af  uddannelsernes kval i te t  og re levans samt at  der  i  re levan t  omfang igangsættes opføl -

gende indsatser .  Ins t i tu t lederen s ikrer  l ige ledes,  a t  a f tagerpanelernes medlemmer får  en t i lba-

gemeld ing angående opfølgn ing på panelernes møder .  

  

                                                           

 
2 Af  GDPR-hensyn ska l  der  indhentes  samtykke f ra  a f t age rpane le rnes  medlemmer,  nå r  de r  lægges  pe r -

sonhenførba r  in fo rmat ion på h jemmes iden i  fo rm  af  l i s ter  med navne og arbe jd s p ladse r ,  j f .  ”Uddannel -
ses indho ld  på ins t i tu th jemmes ider ”  i  AAU-håndbogen .  

https://www.haandbog.aau.dk/dokument/?contentId=405067
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6. OPRINDELSE, BAGGRUND OG HISTORIK 

 

Dato  Ændring  Årsag 

Udførende 

( Ini t ia ler)  

15.03.2021  I k ra f t t rædelse   KHN 

    

    

    

    

 

7. KONTAKT OG ANSVAR 

REVISION 

Ansvare t  for  a t  s ik re  eva luer ing og revider ing af  denne pol i t ik  påhvi ler  Rådet  for  Kval i te tss ikr ing  

og -udvik l ing.  

 

KONTAKT  

Ved spørgsmål  t i l  p roceduren kan St rateg i  og Kval i te t  kon taktes via  kva l i te t@adm.aau.dk .  
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